Hal ini karena tidak adanya kejelasan sistem politik dari
Nabi sebagai pemimpin agama. Kemudian, adanya kaum Muhajirin
dan Ansor yang sama-sama memiki hak atas kepemimpinan umat
Islam. Akhirnya, pada politik di Tsaqifah Bani Sa’adah memutuskan
Abu Bakar sebagai Khilafah. Abu Bakar menjadi Khilafah selama
dua tahun yakni pada 11-13 H/632-634M. 16 Saat kepemimpinannya
Abu Bakar berhasil mengukuhkan kekuasaan dalam perang Riddat 17
dengan mengutus Khalid bin Walid.

Khalifah kedua setelah Abu Bakar adalah Ummar dipilih
setelah adanya krisis ekonomi di tanah Arab, sehingga ia tak ingin
kejadian serupa terjadi pada masa setelahnya, sehingga sebelum
meninggal, ia menunjuk Utsman sebagai Khalifah.